
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 160 del  19/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
BANDI PNRR PA DIGITALE 2026- DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE - AGGIORNAMENTO. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore undici e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore X   
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 5 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

Deliberazione n. 160 del 19/07/2024 
 
OGGETTO: BANDI PNRR PA DIGITALE 2026- DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 

DIGITALE - AGGIORNAMENTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 che sono stati emanate direttive relative sul portale istituzionale: padigitale2026.gov.it; tutte le 

informazioni e strumenti utili per “candidarsi” al finanziamento delle misure previste dal Dipartimento 
per la trasformazione digitale. 

 che i bandi dedicati ai Comuni (no Unione, consorzi, altro) allo stato attuale sono i seguenti: 
 Misura relativa alla dotazione delle APP IO Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni 

Aprile 2022 
 Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022 
 Misura relativa alla dotazione delle PagoPA Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" 

Comuni Aprile 2022 
 Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud Avviso Investimento 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 

 Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al miglioramento e 
potenziamento dei servizi ai cittadini. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni aprile 2022. 

 Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” 
 Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 

 
 è stato esplicitamente avvallato da parte dell’Amministrazione comunale e dall’Amministratore di 

Sistema, la volontà di partecipare ai nuovi bandi, in considerazione delle scarse risorse assegnate e 
spese assegnate dalle varie amministrazioni comunali presenti e passate in campo informatico; 

 
Considerato che è necessario analizzare le criticità dell’ente e progettare un Programma condiviso 
dall’Amministrazione comunale e dalla parte dei funzionari assegnatari di P.O., sotto la supervisione 
della capacità manageriale del Segretario Generale, tracciando un Progetto di avanzamento dei Progetti, 
di verifica dei fornitori, valutando le proposte sia a livello qualitativo che economico, sino ad arrivare 
all’affidamento dei servizi, verificando lo stato di avanzamento dei lavori, sino alla verifica del 
raggiungimento dei target per la richiesta di erogazione dei fondi; 
 
Dato atto che in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n.77/2021, conv in L. n. 108/2021. Continua 
a trovare applicazione la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.lgs. n. 50/2016- prevista fino 
al 30/06/2023 – per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e dal Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC); 
 
Visti gli atti di GC. n. 262/2022, n. 3 e n. 86/2023 di ricognizione bandi finanziati PNRR; 
Dato atto che sono disponibili sulla piattaforma per la PA digitale 2026 gli Avvisi a Regioni e Comuni, 
per la presentazione delle domande di finanziamento degli interventi destinati all’interoperabilità delle 
piattaforme utilizzate per la gestione degli sportelli unici per le attività produttive (SUAP). 

 
In particolare è prevista l’erogazione di finanziamenti a valere sulle risorse destinate alla M1C1 del 
PNRR, Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP&SUE)” a titolarità del 
Dipartimento della funzione pubblica, utili ad adeguare i SUAP alle nuove “Specifiche tecniche di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

interoperabilità” approvate con il decreto interministeriale pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 276 del 
25 novembre 2023. 

 
Rilevato come segnala ANCI, i due Avvisi di finanziamento sono destinati: 

- alle 9 Regioni titolari di piattaforme aggregatrici per i Comuni del territorio; 
- ai Comuni (potenzialmente sono 1.002 in totale) che, nella gestione del SUAP, utilizzano 

piattaforme tecnologiche diverse da quelle nazionale e regionali, anche in forma associata. 
 

Dato atto che le domande vanno presentate entro le ore 23:59 del 25 settembre 2024, esclusivamente 
online sulla piattaforma PA digitale 2026, accedendo all’area riservata e previa autenticazione tramite 
identità digitale. 

 
Alla fine della procedura di candidatura, il sistema permette di creare la domanda di partecipazione e la 
dichiarazione di adesione alla piattaforma tecnologica, che devono essere firmate digitalmente dal legale 
rappresentante del potenziale Soggetto attuatore PA e ricaricate in piattaforma.  
 
Dopo la verifica di ammissibilità dell’intervento, la piattaforma ne dà comunicazione alla PA che, per 
potere ottenere il finanziamento, deve inserire il Codice Unico di Progetto che il Dipartimento della 
Funzione Pubblica utilizzerà per approvare l’elenco delle domande. 
 
Il finanziamento sarà erogato a seguito del raggiungimento dell’effettivo adeguamento delle piattaforme 
SUAP alle specifiche tecniche. 

 
Ritenuto opportuno procedere con la candidatura al Bando 2.2.3 entro la scadenza sopra riportataa 
(25/09/2024) 
 
Vista la deliberazione del Giunta comunale n.155 del 08/07/2024 con la quale si approva il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025/2027; 
 
Visto e richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. 
n°88/2024; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.70 del 21/12/2023 con la quale si approva il bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
Vista la nomina del Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale, giusta deliberazione 
di GC N. 225/2022; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile 
del Settore Affari Generali e del Responsabile del Servizio Finanziario rese ai sensi e per gli effetti 
dell’art 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta; 
 
Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di dare mandato al responsabile del settore affari generali gli adempimenti di competenza per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

richiesta di candidatura al Bando 2.2.3 - entro la scadenza del 25/09/2024 - "Digitalizzazione 
Sportelli Suap & Sue"; 

 
3. Di prendere atto delle candidature presentate come di seguito riportato: 

CANDIDATURE CUP STATO ATTUALE IMPORTO 
FINANZIATO 

1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali E91C22000370006 FINANZIATA €. 121.992,00 
1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici 

E91F22000550006 FINANZIATA € 155.234,00 

1.4.3 Adozione app IO E91F22001710006 FINANZIATA €. 8.232,00 
1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA 

E91F22002030006 
FINANZIATA 
Liquidato   

€. 37.708,00 

1.4.4 SPID e CIE - Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale 

E91F22001700006 FINANZIATA € 14.000,00 

1.4.5 PND - Piattaforma notifiche digitali E91F22002770006 FINANZIATA 
Liquidato 

€. 32.589,00 

1.3.1 PDND - Piattaforma Digitali Nazionale 
Dati 

E51F22010130006 FINANZIATA 
Liquidato 

€.20.344,00 

    
 
4. Di dare atto che a seguito conversazione con la società di supporto trattasi di richesta 

finanziamento, allo stato attuale soltanto per il Suap. 
 

5. Di integrare le delibere di Giunta n. 262/2022, 3 e 86/2023, con la candidatura al Bando 2.2.3 " 
Digitalizzazione Sportelli Suap & Sue"; 

 
6. Di demandare al settore finanziario gli adempimenti di conseguenza al presente atto. 

 
 
Successivamente con voti unanimi e favorevoli  

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 c.4° del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  19/07/2024  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 


